
قصهغصهحمیدنوریبهکجامیرسد

خدشه به تصویر فانتزی سوئد

وز
د ر

نق
وز

د ر
نق

سه شنبه  ۲۱  آذر  ۱۴۰۲ 

شماره ۴۰3۱

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۲

در آســـتانه صـــدور حکـــم دادگاه تجدیدنظـــر حمیـــد نـــوری در ســـوئد، 
کیفرخواست یوهان هنریک نیلز فلودروس تبعه سوئدی به اتهام جاسوسی 
صادر شده و درخواست اشد مجازات برای او شده است. در گفت وگویی 
که با مجید نوری فرزند شهروند ایرانی محبوس در سلول انفرادی زندان های 
سوئد داشته ایم از او درمورد روند دادگاه و احتمالی آزادی پدرش پرسیده ایم. 
مجید نوری معتقد است دولت سوئد زبان منطقی نداشته و اجازه ملاقات 
محدود نیز ناشی از فشار رسانه ای به دولت این کشور بوده است. مشروح 

این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

توضیحـــی در مـــورد وضعیـــت پرونده پدرتان بدهید. اساســـا ایشـــان با چه عنوانی 
دستگیر شده اند؟ 

چند اتفاق در توییتر افتاده؛ نمی دانم دلیلش چیست. یک حجم زیادی اشتباه 
دارد صورت می گیرد. من مفصل قصه پدر را توضیح داد ه ام که دیپلمات نبوده، 
یک شهروند ساده بوده است. اما نمی دانم چرا خبر با تیتر دیپلمات خیلی پخش 
شـــده اســـت. پدر من یک شـــهروند ســـاده اســـت که در دهه 60 زندانبان زندان و 
منشی دادیاری بوده است؛ بعدهم بیرون آمده و دیگر هم کار دولتی انجام نداده 
اســـت. ســـفرش هم دوســـتانه بوده است. یکی از دوستانش از او دعوت کرده بود 
و اصلا سفر کاری نبوده است. برخی درحال منتشر کردن این خبر هستند که 
حکم حمید نوری صادر شده است. حکم هنوز صادر نشده و سه شنبه هفته 

بعد، اعلام رای خواهد بود. 

چه اقداماتی برای فشار به دادگاه سوئد در دستور کار دارید؟ 
کنش  در صدد هستیم که یک تجمع دانشجویی مقابل سفارت سوئد، در وا
به سیاست های غلط و اقداماتی که انجام دادند داشته باشیم. سوئد کشور 
ی است که مواضع خوبی   ی اســـلامی نیســـت، اتفاقا کشور متخاصم جمهور
داشته است اما الان با توجه به تحریک های صهیونیست ها دست به اقدامات 
تقابلی زده اســـت، چون غول اقتصادی ســـوئد، دســـت صهیونیست هاست 
ی اســـلامی در حال  یس های امنیتی اســـرائیل علیه جمهور و خب الان ســـرو
فعالیت هستند، اقدام علیه پدر ما یک نمونه اش است، حفاظت از حبیب 
یست و احمدرضا جلالی جاسوس هم یک نمونه دیگرش است.  اسیود ترور
پا آمده اســـت، یک نمونه از  جاســـوس آنها که تحت عنوان افســـر اتحادیه ارو

آنهاســـت؛ بایـــد اعتراض کنیم و اجازه ندهیم یک کشـــور بـــا ادعای اینکه ما 
کشور خوبی هستیم، دست به این اقدامات بزند. 

وضعیت پدرتان الان به چه صورت است؟ 
در مورد وضعیت پدر باید بگویم که الان تماس های ما قطع است و متاسفانه یکی 
از اقدامات منفی که ســـوئدی ها انجام می دهند، قطع تماس اســـت. به محض 
اینکه تماس وصل می شود و ما دل مان خوش می شود، بلافاصله قطع می کنند. 
به طور کلی مدل شکنجه آنها اینچنین است. هیچ امکانی فراهم نمی کنند. کلا 
ناممکن است، قطع می کند، وصل می کند. ما امیدوار  می شویم، بعد امیدمان 
ناامید می شـــود. اینطور فرد بیشـــتر می شـــکند. واقعیت اینکه ما خانواده را راهی 
کردیم که بروید و اگر می توانید ملاقات بگیرید و تلفن را وصل نخواهند کرد. الان 

مادر و خواهر من در سوئد هستند. 

بعد از برگزاری دادگاه تجدید نظر آیا ســـوئد از موضع قبلی خود عقب نشـــینی کرده 
است؟ 

الان اوضاع بهتر نشده و دولت سوئدی  از موضع و ادعایی که در مورد حمیدنوری 
داشتند، عقب نشینی نکرده اند. 

اصـــلا اوضـــاع بدتر شـــده اســـت، بعد از وصل شـــدن امکان تمـــاس با پدر کمی 
امیدوار شدیم. پلیس آنها عملا قانون شکنی کرده است. ما به سوئدی ها امیدوار 
شدیم. گفتیم وقتی این موضوع را در رسانه هایشان مطرح کردند، پس می خواهند 
خودشان پرونده را جمع کنند ولی متاسفانه علی رغم اینکه شعار می دهند، قوه 
قضائیه مســـتقل اســـت. پرونده را به طمع اینکه بتوانند از ایران امتیاز بگیرند تا 

الان جمع نکرده اند. 

دقیقا چه چیزی را به عنوان امتیاز از ما مطالبه می کنند؟ 
اول دنبال این هستند که حتما آقای جلالی را تحویل بگیرند و دوم به دنبال محکوم 
کردن جمهوری اسلامی در ماجرای پرونده های دهه 60 هستند. یعنی اینکه آقای 
نوری را محکوم کنند، بعد از ایران امتیاز بگیرند و اصلا کاری به پرونده ندارند. دنبال 
محکوم کردن جمهوری اسلامی هستند، چون این پرونده آقای نوری که نیست، 
پرونده اعدام های 67 است. می خواهند به وسیله این امتیازات بیشتری بگیرند 
و اگر مساله عدل و حقوق بشر و این موارد مطرح بود که درست پیش می رفتند. 

آیا منافقین با توجه به اینکه به حکم تجدیدنظر نزدیک می شویم، فعالیت هایشان 

را بیشتر کرده اند و کار خاص یا شاخصی انجام می دهند؟ با توجه به اینکه اخیرا 
پمپئو در تجمع منافقین حضور پیدا کرده اســـت، آیا ممکن اســـت اقدامات سوئد 

تحت تاثیر القائات او باشد؟ 
الان راس کار سوئد است و منافقین دیگر آنقدر قدرت ندارند، یک اسباب بازی اند. 
پمپئو هم یک کاسب است و دارد منافقین را تلکه می کند. در واقع پول هایی که 

خودشان به منافقین می دهند را اینجوری برمی گرداند و نقشی ندارد. 

برای اینکه دولت سوئد از موضع خصمانه اش علیه پدرتان عقب نشینی کند چه 
راهکاری وجود دارد؟

سوئدی ها کلا یک زبان می فهمند و اصلا زبان منطق متوجه نمی شوند. ما کاردار 
سفارت سوئد را در جلسه دادگاه راه ندادیم، چون دقیقا همین برخورد را با سرکنسول 
ما انجام دادند و باید اقدام متقابل رفتارشان انجام دهیم تا رفتارشان درست شود. 
خود ما ذهنیت مان در مورد سوئد اصلا این نبود. برای مثال به ما ویزا نمی دادند؛ 

وقتی ایران فشار را افزایش داد، توانستیم ویزا بگیریم. 

دولت سوئد خیلی از احکام را اطلاع رسانی نمی کرد؛ ما اطلاع می دادیم اما آنها در 
رسانه هایشان منتشر نمی کردند؛ چرا این اتفاق رخ می دهد؟ 

چون به آنها فشار می آید و نمی خواهند فشار رسانه ای داشته باشند. به خانواده ها 
هم می گویند که اسم اشخاص را مطرح نکنید چون آن وقت ما نمی توانیم کاری برای 
آنها انجام دهیم. سیاست سوئدی ها مارپیچ سکوت است؛ هیچ چیز نگویید 
تا جمهوری اسلامی خودش تحت فشار قرار بگیرد. کلا دادگاه حمید نوری، نه 
دادگاه سیاسی است، نه دادگاه حقوقی؛ یعنی نه از طریق تبادل حل می شود، نه 
ادله حقوقی. این داســـتان تنها رســـانه ای است. برای سوئدی ها تنها رسانه  مهم 
است. حتی فلودروس )تبعه سوئدی بازداشت شده به اتهام جاسوسی( نیز برایشان 
اهمیتی ندارد تا وقتی که در رسانه ها دیده شود. سوئدی ها یک تشکیلات دارند و 
برای وجه جهانی  شان، خیلی ارزش قائلند؛ به همین خاطر دادستان در جلسه 
دادگاه به شخص من اعتراض می کند و می گوید به چه حقی علیه ما حرف می زنی 
و دادگاه سوئد را زیر سوال می بری. من اینجا فهمیدم که درست عمل کردیم. ما 
باید حیثیت سوئدی ها را ببریم و اشتباه کردیم که چیزی نگفتیم. الان شبکه یک 
ســـوئد بـــا نرگس محمدی در زندان اوین مصاحبـــه کردند، پدر من بالای صدبار 
اعلام کرده که یکی از رســـانه هایتان با من مصاحبه کند، مگر نمی گویید که در 
زندان هایتان آزادی بیان وجود دارد؟ خوب این منطقی نیست. اما وارونگی داریم. 
الان اگر از مردم بپرسیم زندان ایران بهتر است یا سوئد بلا استثنا می گویند سوئد. 

یکشنبه بود که خبر صدور کیفرخواست یک تبعه سوئدی تبار که متهم 
به جاسوسی برای رژیم صهیونیستی است توسط خبرگزاری میزان منتشر 
شـــد. بر این اســـاس نماینده دادســـتان تهران کیفرخواست صادره درباره 
متهم »یوهان هنریک نیلز فلودروس« تبعه سوئد مبنی بر افساد فی الارض، 
اقدامات گسترده علیه امنیت کشور با وصف همکاری اطلاعاتی گسترده 
با رژیم صهیونیســـتی را قرائت کرد. فارغ از هویت متهم که در گزارش قوه 
قضائیه به طور مفصل به آن پرداخته شده این سوالات در ذهن مخاطبان 
ایجاد شد که دلیل انتشار این گزارش چه بوده و آیا ممکن است این پرونده 
اثرات سیاسی داشته باشد. اگر به خاطر بیاوریم که همزمان با انتشار این 
، کیفرخواســـت یک ایرانی نیز در ســـوئد صادر شـــده و او با اتهامات  خبر
بی پایه به انتظار حکم نشســـته اســـت، تا حد زیادی ابهامات به وجود 

آمده پاسخ داده می شود. 

غ اقدامات ضدایرانی فلودروس    رزومه شلو
یم صهیونیستی در قالب پروژه های  متهم در حوزه جمع آوری اطلاعات به نفع رژ
یت موسسات آمریکایی، اسرائیلی و اروپایی شناخته شده فعال  برانداز با محور
ی اسلامی ایران فعال بوده است. یوهان فلودروس  در این حوزه، علیه جمهور
پا و نمایندگان مرتبط با گروهک  ارتباط شبکه ای با عوامل و عناصر اتحادیه ارو
تروریستی منافقین داشته است. این شخص با مدیریت سرویس موسوم به اقدام 
یم صهیونیستی با سازمان توسعه همکاری های بین المللی اتحادیه  خارجی رژ
پا DEVCO ارتباط گرفته و از این طریق پروژه های مرتبط با براندازی در ایران  ارو
را پیگیری می کرده اســـت. پروژه هایی که ذیل عناوین ادعایی حقوق بشـــر یا 
حقوق زنان پیگیری می شـــدند اما درحقیقت داده یابی در مورد فعالیت های 
نظامی و هسته ای ایران را هدف قرار داده بودند. فلودروس به عنوان عضو هیات 
یای عالی  کمیســـیون اروپا تحت پوشـــش کارمند این اتحادیه همراه با کمیسار
ســـازمان ملل در امور پناهندگان در ایران حضور یافته و در زمینه چالش های 
مهاجرت و راه حل های آن صحبت کرده اســـت. برقراری ارتباط شـــبکه ای در 
کشـــور با ســـایر عوامل سرویس اطلاعاتی ســـوئد، اقدام و فعالیت در پروژه های 
براندازی، انتقال پول به ایران در قالب پروژه های اشاره شده، همکاری و ارتباط 
اطلاعاتی در اتحادیه اروپا با هدف پیشبرد پروژه های ضدایرانی از دیگر اقدامات 
متهم اســـت که در کیفرخواســـت به آنها اشـــاره شـــده است. ســـفر به فلسطین 
یم اشغالگر قدس و جمع آوری اطلاعات  اشغالی، ارتباط با عناصر و عوامل رژ
از برنامه های جمهوری اسلامی ایران که ارتباطی با حوزه حرفه ای فعالیت متهم 
نداشـــته، از دیگر اقدامات وی اســـت. در پایان متن کیفرخواست نیز نماینده 
دادســـتان درخواســـت داشـــته تا نامبرده مجرم شناخته شـــده و براساس ماده 
286 قانـــون مجـــازات اســـلامی و نیز ماده 6 قانون مقابلـــه با اقدامات خصمانه 
یم صهیونیســـتی کیفرش اجرایی گردد. مطابق هر دو این مواد، متهم مفســـد  رژ

فی الارض شناخته شده و محکوم به اشد مجازات )اعدام( خواهد بود. 

کمه تبعه سوئدی    پیام فرامتنی محا
اگرچـــه ایـــن تبعه ســـوئدی با حجم عظیمـــی از اقدامات ضدایرانی شایســـته 
محکومیـــت بـــوده و اطلاع رســـانی مجـــازات وی نیـــز بـــرای مهار ســـایر عوامل 
دستگاه های امنیتی ضروری محسوب می شود اما این اقدام یک پیام فرامتنی 
دیگر نیز احتمالا برای دولت سوئد دارد. این کشور 4 سال است که بدون صدور 
ی، شهروند ایرانی را در انفرادی نگه داشته تا رکورد  هیچ گونه حکمی حمید نور
سوئدی حبس انفرادی یک فرد را جابه جا کند. در طول این مدت دولت سوئد 
بدون اینکه سندی ارائه کند اتهامات جعلی علیه حمید نوری را اثبات شده 

دانســـته و علیـــه وی حکم صادر کرده اســـت. با اعتـــراض حمید نوری به این 
حکم، اکنون پرونده در مرحله تجدید نظر قرار داشته و آن طور که فرزند حمید 
نـــوری به »فرهیختگان« اطلاع داده اســـت سه شـــنبه هفتـــه آینده حکم دادگاه 
کنون هیچ گونه عقب نشینی از موضع  تجدید نظر صادر می شود. دادگاه سوئد تا
غیرانسانی خود علیه یک شهروند ایرانی نداشته است. تجربه رفتارهای دولت 
این کشور نشان داده که گزینه ای جز اقدام متقابل در این باره کارگشا نیست. 
آن طور که مجید نوری روایت کرده اســـت دولت ســـوئد تا پیش از اینکه ایران 
برخوردی ســـختگیرانه با جاســـوس های ســـوئدی تبار حاضر در ایران در پیش 
نگرفته بود، حتی حاضر نبوده اجازه ملاقات یا برقراری تماس به خانواده حمید 

نوری برای ارتباط با او بدهد. 

   روایت دادگاه ناعادلانه
آن طور که مهدی مومنی، وکیل پایه یک دادگستری در مورد پرونده حمید نوری 
توضیح داده است، دادگاه سوئد در این پرونده برای صدور رأی خود را بی نیاز 
از ارائه ادله اثباتی و مستندات دانسته و گناهکاری آقای نوری را براساس جو 
سیاسی که در آنجا ایجاد شده، مفروض دانسته است. به طور مثال در تعبیراتی 
که در رای دادگاه بدوی آقای حمید نوری آمده، نوشـــته شـــده که »ثابت شـــده 
... در زندان این اقدامات را انجام داده اســـت.« این  که متهم با نام مســـتعار و
در حالی اســـت که رأی دادگاه باید مســـتدل باشـــد. واژه »ثابت شده« وجاهت 
قانونی ندارد و باید دلایل مشـــخص باشـــد. در بخشـــی از رای صادرشـــده برای 
آقای نوری، )صفحه 60 رأی صادر شده( دادگاه مدعی شده که بررسی ها نشان 
می دهد که بالاترین رهبر مذهبی ایران در درجه نخســـت به دلیل حمله فروغ 
جـــاودان )عملیـــات مرصاد(، فتوا صادر کـــرد که هواداران مجاهدین در زندان 
ایران که به عقیده خود وفادار بودند، اعدام شوند. همچنین در این رای عنوان 
شـــده که تشـــخیص مشـــمولان این فتوا در صلاحیت یک کمیته ای اســـت که 
باید تشـــخیص بدهد به طور مثال این فرد همچنان برعقیده خود پابرجاســـت 
. این درحالی اســـت کـــه آقای حمید نـــوری عضو این کمیتـــه نبوده و  یـــا خیـــر
کیان نیز مدعی نشـــدند که او عضو این کمیته بود. آنها مدعی شـــدند که  شـــا
نوری دستیار معاون دادستان بوده است و برای اینکه نقش او را پررنگ کنند 
مدعی شدند که او مسئول تشخیص این موضوع بوده و شفاها اعلام می کرده 

که چه کسی مستحق اعدام است، درحالی که این امر خلاف واقع بود. حمید 
نـــوری نـــه صادر کننـــده فتـــوا و نه عضـــو آن کمیته اجرای فتوا بـــوده و همین امر 
یکی از تناقضاتی اســـت که در پرونده حمید نوری شـــاهد هســـتیم. اعضای 
کی و هم شـــاهد هستند  ســـابق و فعلی منافقین در پرونده حمید نوری هم شـــا
کی نمی تواند شاهد هم باشد.  درحالی که از لحاظ موازین حقوقی شخص شا
به عنوان مثال مادر یکی از اعضای مجاهدین خلق که اعدام شده را به عنوان 
شاهد در دادگاه حاضر می کنند. این فرد چه شناخت و علمی از حمید نوری 
دارد؟ این در حالی اســـت که رســـیدگی های کیفری باید شفاف و غیرسیاسی 
باشـــد. اینکه یک مادر می گوید بچه من کشـــته شده و اکنون حمید نوری باید 

پاسخگو باشد، منطقی ندارد.
 

   دولت سوئد جاسوس سوخته اش را نخواست
پرونده تبعه ســـوئدی تا مرحله کیفرخواســـت رفته و حکم اعدام برایش مطالبه 
گر این خبر را در سایت های غیرفارسی زبان جست وجو کنید احتمالا  شده اما ا
با ارور 404 مواجه می شوید. عدم بازنشر این خبر در رسانه های سوئدی نشان 
می دهد این کشور برای آزادی شهروند یا به تعبیر بهتر جاسوسش حتی حاضر 
یشه این رویکرد را می توان  ، هزینه رسانه ای بدهد. ر نیست به قدر انتشار یک خبر
در سیاست های این کشور برای ساختن تصویر فانتزی از خود به عنوان مدافع 
دموکراسی و آزادی بیان دانست. کشور مدعی آزادی بیان که روزی به پناهگاه 
سرکرده گروهک تروریستی الاحوازیه تبدیل شده بود اکنون برای حمید نوری صرفا 
به اندازه یک ســـلول انفرادی، آزادی فراهم کرده اســـت. اقدام ایران در رسانه ای 
کردن محکومیت جاسوس سوئدی چند اثر مهم دارد. اولا باعث می شود تا روی 
دیگر حکمرانی به ظاهر آزاداندیشانه سوئد که مبتنی بر نفوذ و خرابکاری است 
علنی شده و دولت این کشور برای حفظ وجهه فانتزی خود به تکاپو بیفتد. اثر 
مهم بعدی نیز این اســـت که با رســـیدن صدای این محکومیت به گوش سایر 
عوامل نفوذی، این مطالبه در آنها به وجود  بیاید که دولت آمر از همصنف شان 
حمایـــت کنـــد و برای حفاظت از جانش هزینه بدهد. در غیر این صورت آنها 
اعتمادشـــان را به وعده حمایت این دولت از دســـت داده و  انگیزه شـــان برای 
گر پایشان به چوبه دار برسد دولت سوئد حتی  خرابکاری کمتر می شود؛ چراکه ا

حاضر نیست به قدر یک خبر چند سطری برایشان هزینه بدهد. 
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راه حل پرونده حمید نوری رسانه  است

نقدیبراظهارنظرهایمتناقضاین
روزهایمسئولاندرموضوعاتروز

حداقل با هم
هماهنگ باشید

کــه ایــن چنــد روز فضــای افکارعمومــی جامعــه را  بحــث داغــی 
تحت تاثیــر قــرار داده یــا شــاید بهتــر باشــد بگوییــم بیــش از دیگــر 
اخبــار مــورد توجــه مــردم قــرار گرفتــه اســت و چنــد و چــون اصلــی 
ماجــرا را در میــان کانال هــا و صفحه هــای خبــری دنبــال می کننــد، 
ــی  ــرد گیلان ــتگیری پیرم ، دس ــرو ــا در مت ــور حجاب بان ه ــه حض قص
و البتــه موضــوع فســاد مالــی چــای دبــش اســت. در میــان آنچــه 
از جانــب مســئولان دربــاره برخــی از ایــن اخبــار مطــرح شــد، نیــز 
قابل توجــه اســت. همــان روزهــای ابتدایــی کــه تصاویــری از حضــور 
ی انقــلاب منتشــر  ی تئاترشــهر و بعــد متــرو حجاب بان هــا در متــرو
شــد، ســوال اصلــی ایــن بــود کــه ایــن افــراد از جانــب کــدام نهــاد یــا 
ســازمانی بــرای دادن »تذکــر حجــاب« در متــرو مســتقر شــده اند. 
کانــی، شــهردار تهــران مدعــی شــد کــه فعالیــت حجاب  بان هــا  زا
ی در ایــن رابطــه صــادر نکــرده اســت  ی مجــوز مردمــی بــوده و شــهردار
ی مجــوز ایــن کار را نــداده اســت و به صــورت  و گفــت: »شــهردار
خودجــوش ایــن کار از ســوی مــردم شــکل گرفتــه اســت. اقدامــی کــه 
از ســوی مــردم صورت گرفتــه مثــل ایــن اســت کــه کســی در خیابــان 
امــر بــه معــروف و نهــی از منکــر می کنــد. آیــا بــه آنهــا مجــوز داده انــد؟« 
یــان، ســخنگوی شــورای شــهرتهران در ایــن بــاره  روز گذشــته امــا اقرار
گفــت: »حضــور حجاب بان هــا و نیروهــای مردمــی ذیــل نظــارت 
« انجــام می شــود. نمی شــود فعالیت هــای  »مجموعــه فرهنگــی متــرو
مردمــی بــا هــر ســلیقه ای در مکان هــای عمومــی اتفــاق بیفتــد و بایــد 
تمــام بازخوردهــای اجتماعــی و شــکل های قانونــی و حقوقــی ایــن 
فعالیت هــا بررسی شــده باشــد.« ماجــرای دیگــری کــه ایــن چنــد وقت 
یــادی به همــراه داشــته، پیرمــرد گیلانــی  ی حواشــی ز در فضــای مجــاز
یدئــوی آوازخوانــی او در بــازار مــورد توجــه قــرار گرفتــه و خبــر  بــوده کــه و
کنش هایــی همــراه  ی نیــز بــا وا دســتگیری آن پیرمــرد در فضــای مجــاز
، جانشــین فرمانــده انتظامــی گیــلان از  شــده اســت. ســردار حســن پور
بازداشت 12 نفر در ماجرای انتشار فیلم رقص و آواز پیرمرد گیلانی 
یــه پلمــب بــرای چهــار واحــد صنفــی متخلــف« خبر  و »صــدور اخطار
یادی که انتشار خبر دستگیری  داد. روز گذشته و بعد از حواشی ز
ــی به همــراه داشــت، فرماندهــی انتظامــی گیــلان  ایــن پیرمــرد گیلان
امــا در اطلاعیــه ای خبــر دســتگیری و پلمــب واحدهــای صنفــی 
ــردی در رشــت  ــوی ف یدئ را تکذیــب کــرد و گفــت: »درپــی انتشــار و
ی درخصــوص دســتگیری او و پلمــب برخــی مغازه هــا،  و اخبــار
مشــخص شــد چنیــن موضوعــی صحــت نداشــته و صرفــا بــه افــراد 
هنجار شــکنی کــه به صــورت مختلــط اقــدام بــه رفتارهــای خــارج از 

عــرف کــرده بودنــد، تذکــر داده شــد.«
گر تنها اظهارنظرها در دو ماجرای پیرمرد گیلانی و حجاب بان های  ا
یــم، نکتــه ای کــه بیــش از همــه به چشــم می خــورد،  متــرو را درنظــر بگیر
ناهماهنگــی مســئولان مربــوط در ارائــه توضیــح بــه رســانه ها پیرامــون 
ی اســت کــه گرهــی در افــکار عمومــی ایجــاد کرده اســت. امری  اخبــار
کــه فــارغ از اینکــه جزئیــات دقیــق و درســتی از ماجــرا ارائــه نمی دهــد، 
نوعــی تناقض گویــی را در صحبت هــای مســئولان، نشــان می دهــد. 
ــا  ــه ب ــد ک ــته باش ــود داش ــار وج ــن انتظ ــر ای گ ــت ا ــی نیس ــع بیجای توق
ــه اینکــه اظهــارات و صحبت هــای مســئولان مــورد اســتناد  توجــه ب
افــکار عمومــی و رســانه ها قــرار می گیــرد، حداقــل در اظهارنظــر در 
مســائل اینچنینــی کــه مــردم جامعــه نســبت بــه آن حســاس هســتند، 
یدادها  گر قرار اســت موضعی نســبت به رو هماهنگ عمل کنند و ا
داشــته باشــند، در آن اتفاق نظــر داشــته باشــند. موضــوع دیگــری کــه 
در دو ماجــرای اخیــر مــورد توجــه قــرار دارد و به نظــر می رســد اهمیــت 
آن از جانــب مســئولان هنــوز درک نشــده اســت، برداشــتی اســت کــه 
افــکار عمومــی از اظهــارات پیــرو ایــن ماجراهــا دارد. اولیــن برداشــتی 
کــه مخاطــب از انتشــار ایــن اظهــارات ضــد و نقیــض دارد، ایــن 
یــداد از مــردم پنهــان می شــود  اســت کــه اصــل ماجــرا و واقعیــت رو
یدادهــا وجــود نــدارد.  و صداقتــی در موضع گیــری نســبت بــه ایــن رو
کــه نمی تــوان گلایــه ای را متوجــه افــکار عمومــی دانســت؛  امــری 
ــد، روایــت واحــدی  ــای تناقض گویی هــا وســط می آی کــه وقتــی پ چرا
وجــود نــدارد کــه بتــوان بــه آن اســتناد کــرد. بــرای مثــال ماجــرای انتشــار 
کنش هــا پیرامــون آن در چنــد روز  خبــر دســتگیری پیرمــرد گیلانــی و وا
اخیــر در شــرایطی درحــال افزایــش اســت کــه فــارغ از اینکــه دســتاویز 
تــازه ای بــه رســانه های معانــد داده، در میــان افــکار عمومــی نیــز ایــن 
یانــی کــه بــه آوازخوانــی  ســوال را ایجــاد کــرده کــه جــرم پیرمــرد و بازار
مشــغول بودنــد، چــه بــود؟ البتــه مســئولان مربــوط اظهارنظــر دقیقــی 
در ایــن بــاره منتشــر نکرده انــد. روز گذشــته امــا فرماندهــی انتظامــی 
گیلان اطلاعیه ای منتشــر و اصل بازداشــت پیرمرد و اخطار پلمب 
کنــش طبیعــی افــکار عمومــی نســبت بــه  مغازه هــا را تکذیــب کــرد. وا
کــه جانشــین فرمانــده انتظامــی  ایــن ماجــرا، نپذیرفتــن آن اســت؛ چرا
گیــلان در گفت وگــو بــا باشــگاه خبرنــگاران جــوان از بازداشــت 12 نفــر 
پیرامــون ایــن اتفــاق خبــر داده بــود. به نظــر می رســد آنچــه در انتشــار 
اخبــار پیرامــون ماجــرا کمتریــن میــزان اهمیــت از جانــب مســئولان 
کنــش و برخــوردی اســت کــه افــکار عمومــی نســبت بــه آن  را دارد، وا
دارد. شــاید فرامــوش می شــود کــه افــکار عمومــی هنــوز اظهارنظــر 
ــاره دســتگیری ایــن افــراد را به خاطــر دارنــد.  مســئولان انتظامــی درب
به نظــر می رســد بایــد عامــل اصلــی بــروز اشــکالات و حواشــی پیرامون 
ایــن اتفاقــات را در برداشــت ســلیقه ای در اجــرای قانــون جســت وجو 
کــرد، زمانــی کــه مبنــا بــر اجــرای قانــون براســاس ســلایق و نظــرات 
شــخصی باشــد، آنچــه قربانــی می شــود اصــل و متــن قانــون اســت و 
یــد برعلــت می شــود، زخمــی اســت کــه هربــار بــر پیکــره  آســیبی کــه مز

اعتمــاد عمومــی وارد می شــود. 

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


